
OGGETTO: Bando per  la  concessione  di  contributi per  l’acquisto  di  mezzi
destinati  all’assistenza  sanitaria  per  l’anno  2022  approvato
con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8 dd. 17.02.2022.
Presa  d’atto,  ammissione  domande  presentate  e
individuazione  beneficiario  del  contributo.  Assunzione
impegno di spesa.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 51 DI DATA 22/8/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

51 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO: Bando per la concessione di contributi per l’acquisto di mezzi destinati all’assistenza sanitaria 
per l’anno 2022 approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8 dd. 17.02.2022. 
Presa d’atto, ammissione domande presentate e individuazione beneficiario del contributo. 
Assunzione impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO 

 
Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura 

economica ad associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e successivamente modificato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 2 del 19.02.2021; 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato approvato 
il bando per la concessione ad associazioni, comitati, fondazioni, enti e altri soggetti privati non aventi scopo 
di lucro, di contributi in conto capitale per l’acquisto di mezzi destinati all’assistenza sanitaria per l’anno 2022 
nonché i relativi criteri specifici e i moduli di domanda di concessione (Mod. A) e di domanda di liquidazione 
(Mod. B), da utilizzare da parte dei soggetti beneficiari; 

Ricordato che con la deliberazione sopra citata il Consiglio Direttivo ha stanziato l’importo di € 
30.000,00.-, disponibile sul capitolo 30489/589 “CONTRIBUTI STRAORDINARI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI 
OPERANTI NEL CAMPO DELL'ASSISTENZA” del P.E.G. 2022/2024; 

Visto il bando prot. n.178 di data 17 febbraio 2022, relativo alla concessione di contributi per 
l’acquisto di mezzi destinati all’assistenza sanitaria per l’anno 2022; 

Ricordato che le risorse stanziate vengono attribuite totalmente al soggetto richiedente che non ha 
mai goduto del sostegno del Consorzio o, in alternativa, al soggetto richiedente che ne ha goduto per un 
numero inferiore di volte, secondo il principio della rotazione storica sul territorio, con riferimento al periodo 
che decorre dall’anno 2017, secondo quanto disposto dall’art. 7 del bando in argomento, fermo restando il 
limite massimo di contribuzione fissato all’80% del disavanzo preventivato, come stabilito dal vigente 
Regolamento;  

Dato atto che nel bando in parola non vengono definiti criteri specifici per l’attribuzione di punteggi; 

Rilevato che le richieste pervenute per l’assegnazione dei contributi in questione entro il termine del 
31 maggio 2022, fissato dal bando sopra citato, risultano essere complessivamente n. 3, come riportato nel 
dettaglio nel seguente prospetto: 

 

n. 
n. prot. 
arrivo 

data 
protocollo 

soggetto 

1 346 28/03/2022 UNA CORSA PER LA VITA ODV – MEZZANO (TN) 

2 399 06/04/2022 A.P.S.P. "REDENTA FLORIANI" – CASTEL IVANO (TN) 

3 599 26/05/2022 CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI TRENTO ODV - TRENTO 

Acclarato che la domanda assunta al prot. dell’ente sub n. 399 non risulta ammissibile per la 
mancanza dei requisiti prescritti dal bando, in quanto la tipologia del mezzo non rientra nella categoria 
prevista (A) e il soggetto richiedente non svolge attività/iniziative a favore della popolazione del territorio del 
consorzio (rispettivamente artt. 2 e 4 del bando); 

Verificato che con determinazione del Segretario consorziale n. 59 dd.26.11.2019 l’ultimo contributo 
per l’acquisto del mezzo per l’assistenza sanitaria per l’anno 2019 è stato concesso alla Croce Rossa Italiana 
e destinato al Gruppo di Canal San Bovo; 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 36 dd. 05.08.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Bando per la concessione di contributi per l’acquisto di 
mezzi destinati all’assistenza sanitaria per l’anno 2022 approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
8 dd. 17.02.2022. Atto d’indirizzo”;  

 

 



Applicato il principio della rotazione storica sul territorio; 

Rilevato che il mezzo acquistato dalla Croce Rossa Italiana è destinato alla zona della Bassa Valsugana; 

Ritenuto conseguentemente di concedere alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Trento ODV con 
sede a Trento in Via della Croce 63/A, codice fiscale 02360810226, un contributo di € 30.000,00.- per 
l’acquisto di un’ambulanza di tipo A da destinare al territorio della Bassa Valsugana, con la precisazione che 
viene attribuita l’intera somma disponibile stanziata sul relativo capitolo di bilancio e che l’ammontare del 
contributo rispetta il limite massimo di contribuzione fissato all’80% del disavanzo preventivato, come 
stabilito dal vigente Regolamento;  

Ricordato che, per l’effettiva erogazione del contributo concesso, dovranno essere rispettate tutte le 
condizioni stabilite dall’articolo 9 del bando in argomento, con particolare riferimento alla tipologia di 
documentazione da allegare e al rispetto del termine del 30 settembre 2023, a pena di decadenza, per la 
presentazione al Consorzio della rendicontazione da parte del soggetto beneficiario; 

Visti: 

 gli atti citati in premessa; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 42)”; 

 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige"; 

 il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 del 26 
settembre 2017; 

 il vigente Statuto consorziale; 

 il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 62 
di data 12 novembre 2014; 

 la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato individuato il 
gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario comunale 
dell’Ente; 

 la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 3 marzo 2022, con la quale è stato adottato l’“Atto 
organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

 la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), del bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa e del Piano degli indicatori (bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

 la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ad oggetto: “Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino imbrifero montano del 
Fiume Brenta B.I.M. Brenta - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, il 
presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto che, entro il termine fissato dal bando per la concessione di contributi per l’acquisto 

di mezzi destinati all’assistenza sanitaria per l’anno 2022, approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 8 dd. 17.02.2022 (31 maggio 2022), sono pervenute n. 3 domande, come riportato nel 
dettaglio nel seguente prospetto: 
 

 



n. 
n. prot. 
arrivo 

data 
protocollo 

soggetto 

1 346 28/03/2022 UNA CORSA PER LA VITA ODV – MEZZANO (TN) 

2 399 06/04/2022 A.P.S.P. "REDENTA FLORIANI" – CASTEL IVANO (TN) 

3 599 26/05/2022 CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI TRENTO ODV - TRENTO 

 
2. Di ritenere non ammissibile la domanda assunta al prot. dell’ente sub 399 per la mancanza dei 

requisiti prescritti dal bando prot. n.178 di data 17 febbraio 2022 in quanto la tipologia del mezzo 
non rientra nella categoria prevista (A) e il soggetto richiedente non svolge attività/iniziative a favore 
della popolazione del territorio del consorzio (rispettivamente artt. 2 e 4 del bando); 

3. Di concedere, per quanto in premessa ed in attuazione a quanto disposto con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 36 dd. 05.08.2022, immediatamente eseguibile, alla Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Trento ODV con sede a Trento in Via della Croce 63/A, codice fiscale 02360810226, un 
contributo di € 30.000,00.- per l’acquisto di un’ambulanza di tipo A da destinare al territorio della 
Bassa Valsugana, con la precisazione che viene attribuita l’intera somma disponibile stanziata sul 
relativo capitolo di bilancio e che l’ammontare del contributo rispetta il limite massimo di 
contribuzione fissato all’80% del disavanzo preventivato, come stabilito dal vigente Regolamento;  

4. Di impegnare a favore della Croce Rossa Italiana – Comitato di Trento ODV con sede a Trento in Via 
della Croce 63/A, codice fiscale 02360810226, l’importo complessivo di € 30.000,00.- al capitolo 
30489/589 “CONTRIBUTI STRAORDINARI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL CAMPO 
DELL'ASSISTENZA” del Bilancio di previsione 2022-2024, dando atto che l’obbligazione di cui al 
presente atto verrà a scadenza nell’esercizio 2022; 

5. Di precisare che, per l’effettiva erogazione del contributo concesso, dovranno essere rispettate tutte 
le condizioni stabilite dall’articolo 9 del bando in argomento, con particolare riferimento alla tipologia 
di documentazione da allegare e al rispetto del termine del 30 settembre 2023, a pena di decadenza, 
per la presentazione al Consorzio della rendicontazione da parte del soggetto beneficiario; 

6. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L.R. 10/2014 e ss. mm. disponendo 
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio del 
BIM Brenta approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 settembre 2017, 
dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 
Ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 
 D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
 D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 


	



